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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В условиях цифровой трансформации пред-

ставлений о ценностях, целях, функциях в образовании и цифровой экономике, за-

фиксированных в базовых нормативно-правовых актах (273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Распоряжение Правительства РФ от 18 октября 2023 г.

№ 2894-р, Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и

на перспективу до 2036 года»), актуализировались вопросы построения каче-

ственно нового содержания и технологии его освоения, разработки условий про-

фессионального развития и саморазвития преподавателей дополнительного про-

фессионального образования, способных проектировать средствами своей профес-

сии ситуации персонализированного обучения для взрослых обучающихся.

Признание саморазвития как высшей ценности человека, его роли в развитии

социума и построении практики персонализированного обучения усиливает соци-

окультурную, научную и практическую значимость исследования, предопределяя

необходимость применения персонализированного подхода и возможность постро-

ения индивидуальной образовательной траектории личностного и профессиональ-

ного роста преподавателей системы дополнительного профессионального образо-

вания с применением цифровых средств и технологий.

Особенный научный интерес представляют условия цифровизации системы

дополнительного профессионального образования, которые одновременно стано-

вятся деятельностным пространством повышения квалификации и профессиональ-

ной переподготовки педагогических кадров, с другой стороны, процессом подго-

товки взрослых обучающихся к новым видам деятельности, требующим примене-

ния персонализированного подхода и проектирования процесса самореализации и

управления собственным развитием (саморегуляции).

Анализ работ в контексте исследования проблемы в сфере дополнительного

профессионального педагогического образования (С.Г. Вершловский, А.Л. Загор-

ский, Г.А. Игнатьева, Е.И. Огарева, В.Г. Онушкин и др.) показал, что предлагаемое
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ныне содержание программ дополнительного профессионального обучения препо-

давателей не учитывает требования персонализации обучения, оставаясь средством

формального массового повышения квалификации.

Актуальность разработки проблемы технологии подготовки преподавателей

к персонализированному обучению взрослых в условиях цифровизации дополни-

тельного профессионального образования конкретизируется в трех аспектах:

Первый аспект актуальности обусловлен социокультурной значимостью

идеи персонализации и организации процесса подготовки преподавателей как ве-

дущего фактора профессионального роста взрослых обучающихся и усиления от-

ветственности за построение своего профессионального пути и профессиональных

перспектив. В рамках построения образовательных систем данная идея раскрыва-

ется и реализуется в личностно-ориентированной парадигме современного образо-

вания (Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, И.С. Якиманская и др.) и концепции пер-

сонализации к пониманию образования как источника и средства непрерывного

опережающего образования (С.Г. Вершловский, М.Т. Громкова, С.И. Змеев,

Г.А. Игнатьева, С.М. Маркова, В.И. Подобед и др.).

Второй аспект актуальности исследования обусловлен необходимостью

конкретизировать значение и содержание понятия «персонализированное обучение

взрослых в условиях цифровизации». Основой для этой конкретизации послужили

работы отечественных (Э.Ф. Зеер, А.В. Петровский, А.Ю. Уваров и др.) и зарубеж-

ных (Дж. Дьюи, Ф. Келлер, В.Х. Хоз и др.) исследователей.

Третий аспект актуальности заключается в обосновании значимости ре-

зультатов исследования для выстраивания персонализированного образователь-

ного процесса взрослых обучающихся в условиях цифровизации и разработке

средств учебно-методического обеспечения программ дополнительного професси-

онального образования для подготовки преподавателей, обучающих взрослых

(В.И. Блинов, М.Е. Вайндорф-Сысоева, Е.С. Полат и др.).

Анализ исследований, практики современной системы подготовки преподавате-

лей, а также образовательных программ дополнительного профессионального образо-

вания показал наличие запроса на формирование конкретных технологий подготовки
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преподавателей, которые в своей профессиональной деятельности реализуют образо-

вательные программы для взрослых обучающихся. В то же время установлено, что при

подготовке преподавателей для обучения взрослых недостаточная роль отводится воз-

можностям персонализации, которая позволяет организовать процесс обучения для

удовлетворения конкретных запросов целевой аудитории образовательных программ.

Степень разработанности проблемы исследования. Широкий спектр ис-

следований разных лет представляет подходы к вопросам персонализированного

обучения (Э.Ф. Зеер, А.В. Петровский и др.) и обучения взрослых (С.Г. Вершлов-

ский, С.И. Змеев, М.Т. Громкова и др.). В результате теоретического анализа тру-

дов последних лет было выявлено три группы исследований, позволяющих рас-

крыть и решить выявленную научную проблему.

Первую групп работ составляют исследования, раскрывающие теоретические и

практические подходы к обучению взрослых, непрерывному обучению и использова-

нию дистанционных образовательных технологий, цифровому обучению для реализа-

ции программ обучения: проектирование интегрированных образовательных программ

(Э.С. Бабаева, 2019), повышение эффективности на основе цифровых технологий

(В.В. Батколина, 2011; Д.Е. Онорин, 2018; О.А. Фадеева, 2022), формирование позиции

преподавателей рабочих специальностей (З.А. Богомаз, 2021), нейродидактические ос-

нования обучения взрослых (А.А. Мальсагов, 2018).

Вторая группа работ посвящена методологии исследования проблем допол-

нительного профессионального образования, научных подходов к обновлению его

содержания, методик и технологий: развитие профессиональной готовности

(В.А. Завьялова, 2024), использование профессиональных сообществ (О.Р. Нера-

довская, 2018; И.А. Салыгина, 2022).

К третьей группе относятся исследования, раскрывающие концепцию пер-

сонализированного подхода: групповая работа как условие развития самоактуали-

зации (М.Г. Петрова, 2016), преодоление затруднений (Д.А. Суханов, 2023).

В результате анализа научных трудов отечественных и зарубежных исследо-

вателей и инновационного опыта образовательных организаций дополнительного

профессионального образования выявлено, что теоретическое обоснование

8

понятия «подготовка преподавателей к персонализированному обучению в усло-

виях цифровизации» не составило предмета специального изучения в области ме-

тодологии и технологии профессионального образования. Недостаточная изучен-

ность данного феномена в условиях цифровизации дополнительного профессио-

нального образования определяет объективные противоречия:

– социально-нормативного характера: между требованиями к построению

индивидуальной образовательной траектории, творческим развитием и недостаточ-

ным теоретико-методологическим обоснованием подходов к организации подго-

товки преподавателей к персонализированному обучению в условиях цифровиза-

ции дополнительного профессионального образования;

– научно-теоретического характера: между сущностью персонализирован-

ного подхода, который является основой дополнительного профессионального об-

разования преподавателей, и недостаточной разработанностью технологии подго-

товки преподавателей к персонализированному обучению в условиях цифровиза-

ции дополнительного профессионального образования;

– научно-практического характера: между имеющимся потенциалом цифро-

вой образовательной среды, открытостью обучения и целесообразным использова-

нием цифровых технологий, потребностью в формировании персонализированной

траектории для профессионального развития, обеспечивающими удовлетворение

запросов и выявление дефицитов взрослого обучающегося.

Выявленные противоречия определили проблему исследования: каковы теоре-

тико-методологические и организационно-педагогические основания построения и ре-

ализации технологии подготовки преподавателей к персонализированному обучению

в условиях цифровизации дополнительного профессионального образования?

Поиск путей оптимального решения проблемы обусловил тему научного иссле-

дования: «Технология подготовки преподавателей к персонализированному обучению

в условиях цифровизации дополнительного профессионального образования».

Область научного исследования. Диссертация соответствует паспорту научной

специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (пе-

дагогические науки): п. 20. «Дополнительное профессиональное образование», п. 24.
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«Подготовка кадров для системы профессионального образования, особенности орга-

низации непрерывного образования педагогов, разрабатывающих и реализующих про-

граммы профессионального образования» и п. 34. «Непрерывное профессиональное

развитие. Дополнительное образование педагогов».

Цель исследования: теоретико-методологическое обоснование, разработка

и экспериментальная апробация технологии подготовки преподавателей к персона-

лизированному обучению в условиях цифровизации дополнительного профессио-

нального образования.

Объект исследования: дополнительное профессиональное образование,

ориентированное на персонализированное обучение взрослых обучающихся в

условиях цифровизации.

Предмет исследования: технология подготовки преподавателей к персона-

лизированному обучению в условиях цифровизации дополнительного профессио-

нального образования.

Гипотеза исследования состоит в предположении, что процесс подготовки

преподавателей дополнительного профессионального образования с применением

цифровых технологий и средств будет эффективен, если:

– в качестве теоретико-методологических оснований будет выступать методоло-

гия персонализированного образования, включающая совокупность идей и положений

следующих подходов: личностно-ориентированный (выявление условий по формиро-

ванию представлений о смысле и значимости персонализированного обучения препо-

давателей), андрагогический (непрерывное и опережающее профессиональное разви-

тие личности преподавателей), проектный (разработка системы проектных задач и ре-

шений), гуманитарно-педагогический (развитие преподавателей в качестве субъекта

собственной деятельности, направленной на удовлетворение имеющихся дефицитов),

конвергентный (идея конструирования модели на основе синтеза знаний при поиске

универсального способа решения проблемы);

– будет обосновано содержание понятия «персонализированное обучение

взрослых в условиях цифровизации» и определено как процесс организации учеб-

ного взаимодействия, в котором участники вовлечены, самостоятельно
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выстраивают образовательную траекторию, а преподаватель корректирует выбор

обучающегося и направляет его;

– будет разработана запросно-ориентированная модель подготовки препода-

вателей дополнительного профессионального образования к персонализирован-

ному обучению взрослых в условиях цифровизации, представляющая собой си-

стему компонентов (дидактический, организационно-деятельностный, структурно-

содержательный, технологический) и направленная на развитие профессиональных

компетенций преподавателя (учебно-методические, психолого-педагогические, со-

циальные, личностные, цифровые);

– будет разработана технология подготовки преподавателей к персонализирован-

ному обучению на основе концептуальной модели и с учетом принципов и подходов

проектирования процесса подготовки преподавателей дополнительного профессиональ-

ного образования к персонализированному обучению взрослых, а также определены ор-

ганизационно-педагогические условия ее реализации (информационно-методические,

организационные, инструментальные, педагогические).

В соответствии с поставленной целью, объектом, предметом и гипотезой,

сформулированы следующие задачи исследования:

1. Определить теоретико-методологические основы для разработки техноло-

гии подготовки преподавателей к персонализированному обучению в условиях

цифровизации дополнительного профессионального образования на основе ана-

лиза научных исследований.

2. Обосновать сущность и содержание понятия «персонализированное обу-

чение взрослых в условиях цифровизации».

3. Создать на основе методологии персонализированного образования за-

просно-ориентированную модель подготовки преподавателей к персонализирован-

ному обучению взрослых в условиях цифровизации дополнительного профессио-

нального образования.

4. Разработать технологию подготовки преподавателей к персонализированному

обучению в условиях цифровизации дополнительного профессионального образования

и определить организационно-педагогические условия ее внедрения.
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5. Апробировать технологию подготовки преподавателей дополнительного

профессионального образования к персонализированному обучению взрослых в

условиях цифровизации и выявить ее эффективность.

Теоретико-методологические основы диссертационного исследования базиру-

ются на личностно-ориентированном (Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков И.С. Якиман-

ская); андрагогическом (С.Г. Вершловский, М.Т. Громкова, С.И. Змеев, Г.А. Игнать-

ева, М.Ш. Ноулз); проектном (А.С. Григорьев, У.Х. Килпатрик, М.В. Кларин); гумани-

тарно-педагогическом (Ю.Н. Кулюткин, Г.С. Сухобская, Е.П. Тонконогая); конвер-

гентном (Р.М. Исмагилов, И.А. Колесникова, Н.Е. Олехнович) подходах.

В качестве теоретической основы выступили научные труды по вопросам ис-

пользования дистанционных образовательных технологий и цифрового обучения

(А.А. Андреев, В.И. Блинов, М.Е. Вайндорф-Сысоева, Е.С. Полат, Э.К. Самерха-

нова, В.А. Шитова); организации системы дополнительного профессионального

образования как важнейшей составляющей непрерывного профессионального об-

разования (С.А. Дочкин, В.А. Завьялова, И.Н. Закатова, А.Г. Казакова, С.М. Мар-

кова, М.А. Червонный); исследования по вопросам персонализации обучения

(А.А. Дергач, Э.Ф. Зеер, А.В. Петровский).

Методы исследования были использованы следующие:

– теоретические: анализ психолого-педагогической и научной литературы

как отечественной, так и зарубежной, изучение и анализ законодательных и норма-

тивно-правовых актов, документов, регламентирующих инновационную деятель-

ность в образовании, изучение диссертационных исследований и опыта работы по

вопросам обучения взрослых, логические методы исследования (анализ, синтез,

сравнение, сопоставление, обобщение, систематизация и др.);

– эмпирические: анкетирование; психолого-педагогические методики (автор-

ский опрос по оценке сформированности компетенций преподавателей, необходи-

мых для организации персонализированного обучения взрослых в условиях цифрови-

зации, опрос для диагностики профессиональных дефицитов, опрос для оценки моти-

вации профессиональной деятельности (методика К. Замфир в модификации А.А. Ре-

ана), тест на оценку сформированности эмоционального интеллекта WLEIS, опрос для
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диагностики уровня парциальной готовности к профессионально-педагогическому са-

моразвитию, опрос DigCompSAT); анализ цифрового следа; педагогический экспери-

мент (этапы: констатирующий, формирующий, контрольный);

– статистические: тест Шапиро-Уилка, непараметрический критерий Фридмана,

методики психометрического анализа.

Опытно-экспериментальная база исследования: исследование проводи-

лось на базе ГБОУ ДПО Центр «Профессионал», г. Москва. В эксперименте при-

няли участие 434 обучающихся по программам «Педагогическое образование: циф-

ровая компетентность педагога в системе дополнительного профессионального об-

разования и профессионального обучения с применением дистанционных образо-

вательных технологий», «Разработка дистанционных курсов», «Цифровые техно-

логии в сфере образования».

Этапы исследования. В работе обобщены результаты исследования, прове-

денного с 2017 по 2025 годы в три этапа.

Теоретико-проектировочный этап (2017-2020). Включал в себя анализ нор-

мативных документов, научной и психолого-педагогической литературы отече-

ственных и зарубежных авторов; изучался опыт обучения взрослых, а также опыт

организации реализации программ дополнительного профессионального образова-

ния педагогической направленности. В данный период обосновывалась актуаль-

ность исследования, уточнялся его понятийный аппарат, формулировалась про-

блема, цель, гипотезы и задачи исследования, были определены его методологиче-

ские и теоретические основы. Разработана модель подготовки преподавателей к

персонализированному обучению в условиях цифровизации дополнительного про-

фессионального образования.

Опытно-экспериментальный этап (2020-2023). Проведена опытно-экспери-

ментальная апробация по внедрению модели подготовки преподавателей к персо-

нализированному обучению в условиях цифровизации дополнительного професси-

онального образования. Разработана технология подготовки преподавателей к пер-

сонализированному обучению в условиях цифровизации дополнительного профес-

сионального образования. Апробирована и внедрена технология подготовки
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преподавателей к персонализированному обучению в условиях цифровизации до-

полнительного профессионального образования в образовательный процесс учре-

ждений дополнительного профессионального образования.

Обобщающий этап (2024-2025). Проведен психолого-педагогический анализ по-

лученных результатов исследования. Экспериментальные данные констатирующего и


[…]


отражено в главе 2 настоящего исследования.

Для реализации образовательных программ ДПО в условиях цифровизации

необходимо выполнение ряда условий:

– разработанная нормативная база (локальные акты организации; приказы,

регламентирующие реализацию образовательных программ с использованием ди-

станционных образовательных технологий и электронного обучения; регламенты

работы преподавателей при использовании цифровых технологий в профессио-

нальной деятельности и др.);

– необходимая материально-техническая база (электронные образовательные

ресурсы, система дистанционного обучения, система для проведения видеоконфе-

ренций и др.);

– соответствующий уровень кадрового персонала организации (наличие у

преподавателей соответствующего основного или дополнительного профессио-

нального образования по направлению педагогической деятельности; достаточного

уровня владения цифровыми технологиями для осуществления профессиональной

деятельности и др.). Более подробно условия реализации запросно-ориентирован-

ной модели отражены на рисунке 5, С.128.

3. Материально-техническая база для реализации запросно-ориентированной

модели обучения взрослых в условиях цифровизации. Для реализации запросно-

ориентированной модели обучения взрослых в условиях цифровизации ДПО необ-

ходимо наличие определенных материально-технических факторов. Технические

требования к рабочему месту:

– персональный компьютер или ноутбук с процессором Intel Celeron от 2 ГГц (или

аналог) и выше, от 4 Гб оперативной памяти, свободных не менее 8 Гб на жестком диске;

– монитор Super VGA разрешением 800×600 или выше с отображением 256

или более цветов;
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– операционная система не ниже Windows 7;

– программные продукты Word, Excel, Power Point (не ниже версии 2007),

Acrobat Reader DC и другие программы, предусмотренные при реализации конкрет-

ной образовательной программы;

– браузер последней версии для выхода в СДО и проведения вебинаров –

Google Chrome (рекомендуется) или Mozilla Firefox;

– наличие веб-камеры (встроенной или внешней);

– наличие гарнитуры (микрофон + наушники) либо встроенного микрофона

и наушников;

– скорость интернета должна быть от 50 Мбит/с и выше (измерить можно

здесь: https://yandex.ru/internet/).

4. Формирование электронной информационно-образовательной среды осу-

ществляется с помощью системы дистанционного обучения. С помощью СДО:

– преподаватель планирует свою профессиональную деятельность: выбирает

из имеющихся или создает нужные для обучающихся ресурсы и задания с учетом

персонализированного подхода;

– администрация организации, методические службы, обучающие, обучаю-

щиеся обеспечиваются доступом к полной и достоверной информации о ходе учеб-

ного процесса, промежуточных и итоговых результатах благодаря автоматиче-

скому фиксированию указанных позиций в информационной среде;

– обучающиеся выполняют задания, предусмотренные образовательной про-

граммой, при необходимости имеют возможность обратиться к обучающим за по-

мощью или консультацией;

– все результаты обучения сохраняются в ЭИОС, на их основании формиру-

ются портфолио обучающихся и педагогических работников.

5. Работа с учебно-методическими материалами.

Преподаватель должен заблаговременно ознакомиться с учебным планом

(УП) и учебно-тематическим планом (УТП) курса. Предложения по корректировке

УТП согласуются со специалистом учебно-методического отдела образовательной

организации, курирующим данную программу.
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Преподаватель должен ознакомиться материалами курса, предназначенными

для изучения слушателями в дни электронного обучения (при их наличии в УТП)

не позднее 1 дня до начала обучения. Предложения по корректировке таких мате-

риалов согласуются организаторами обучения.

При исключении какого-либо материала электронного дня преподавателю

необходимо загрузить в СДО альтернативный вариант.

При разработке ЭОК целесообразно учитывать особенности формирования

образовательного контента для взрослых обучающихся и определять ключевые ме-

тоды и формы (представлены в таблице).

6. Требования по управлению электронным учебным курсом.

Управлением ЭУК занимаются различные специалисты. Каждый из них выпол-

няет определенные функции, от которых зависят настройки доступа в СДО. А именно:

– разработчик курса должен иметь полный контроль над курсом: изменение

настроек, правка содержания, обучение;

– преподаватель должен иметь все возможности по организации обучения,

без возможности изменять ЭОК курса (при необходимости внести изменения,

например добавить индивидуальное задание для обучающихся, педагогический ра-

ботник обращается к разработчику курса);

– куратор учебной группы должен иметь доступ к статистики и возможно-

стям анализа цифрового следа учебной платформы;

– методист учебного направления должен иметь технический доступ к про-

смотру учебного курса и внесения изменений (при их необходимости) и др.

Управление электронным учебным курсом должно быть обеспечено:

– учебными материалами (среди материалов могут быть: презентации к заня-

тиям, ссылки на дополнительные ресурсы, видео из открытых источников, реко-

мендуемых к просмотру, файлы, шаблоны и иные документы, тесты и задания для

промежуточной проверки знаний). Элементы, которые могут быть использованы

для загрузки материалов: лекция, файл, гиперссылка, обратная связь, форум, зада-

ние, тесты и др.
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– возможностями редактирования текстовых областей с помощью встроен-

ного HTML-редактора;

– предоставлением различных способы оценки работы обучающихся с воз-

можностью создания собственных шкал для оценки результатов обучения по кри-

териям;

– возможностью аккумулировать все оценки в единый журнал, содержащий

удобные механизмы для подведения итогов, создания и использования различных

отчетов, импорта и экспорта оценок;

Таблица – Особенности организации обучения людей

разных возрастов

23-30 лет 30-50 лет Старше 50 лет

Ф
из

ио
ло

ги
че

ск
ие

о
со

бе
нн

ос
ти

Пик развития мышления
(23 и 25 лет);
Пик развития памяти
(23-24 года), минимум в
26 лет;
Подъем уровня внима-
ния в 26-29 лет;
Пик развития интел-
лекта в 25 лет.

Пик развития мышления
(32, 39, 45 лет);
Пик развития памяти в 30
лет, снижение к 40 годам;
Пик развития внимания 23-
33 года с последующим
снижением;
Развитие интеллекта
к 40 годам характеризуется
зрелостью суждений,
что связано с приобрете-
нием жизненного опыта;
Вербальные функции про-
грессируют (40-45 лет).

Развитие вербального интел-
лекта;
Показатели памяти, мышле-
ния снижаются;
Внимание остается на высо-
ком уровне;
Растут вербально-логиче-
ские функции.

П
си

хо
ло

ги
че

ск
ие

о
со

бе
нн

ос
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 Сформированы лобные
доли (возможность фор-
мирования навыков, пла-
нирование
и организации деятель-
ности, в т.ч. учебной);
Наличие жизненного
и профессионального
опыта;
Восприятие ошибок с
тревогой.

Зависимость от социально-
бытовых условий;
Снижаются объемы кратко-
временной памяти, услож-
няется перевод информации
в долговременную память;
Снижение скорости
обработки информации;
Критичность к себе
и окружающим.

Белок синтезируется медлен-
нее, чем разрушается (сниже-
ние познавательных процес-
сов);
Изменение кровоснабжения,
как следствие ухудшение по-
знавательных процессов (па-
мяти, мышления);
Возможно возникновение за-
болеваний нервной системы;
Трудности в работе затылоч-
ной (снижение зрительного
восприятия) и височной (сни-
жение слухового восприятия)
долей.
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О
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 Групповая работа;

Строгие дедлайны обу-
чения;
Персонализация в обу-
чении
(по запросу).

Взаимопроверка;
Строгие дедлайны;
Обмен опытом;
Использование
кейс-методов.

Диапазоны контрольных то-
чек;
Групповое обсуждение
проблемы;
Обмен опытом;
Преимущественно синхрон-
ные
активности;
Коммуникация.

О
со

бе
нн

ос
ти

р
аз

ра
бо

тк
и

ко
н-

те
нт

а Чек-листы;
Саммари;
Короткие (10-15 мин)
видеоролики вертикаль-
ной
ориентации;
Короткие звонки,
преимущественно
индивидуальные кон-
сультации; Метавселен-
ные, технологии
искусственного интел-
лекта (AI).

Лонгриды;
Визуализация информа-
ции;
Видеолекции до 20 мин;
Аудиоматериалы, подка-
сты;
Возможности участия
асинхронно (записи
вебинаров);
Технологии виртуальной
реальности (VR), техноло-
гии искусственного интел-
лекта (AI).

Лонгриды;
Интерактивные лекции;
Шаблоны и образцы;
Книги, учебные пособия;
Видеолекции до 40 минут;
Синхронные встречи
с возможностью присутство-
вать
в активном режиме (с вклю-
ченной камерой), активная
работа с чатом;
Технологии дополненной ре-
альности (AR).

– выстроенной удобной системой учета и анализа активности обучающихся,

позволяющей отслеживать как участие в курсе в целом, так и детальную информа-

цию по каждому элементу курса;

– интеграцией электронной почты, позволяющей отправлять копии сообще-

ний в форумах, отзывы, комментарии педагогических работников и другую учеб-

ную информацию.

7. Методическое сопровождение преподавателей.

Для профессионального владения цифровыми технологиями при осуществ-

лении преподавательской деятельности, для преподавателей необходимо организо-

вывать обучающие мероприятия (повышение квалификации), а также методиче-

ское сопровождение педагогических работников (снабжение информацией, посе-

щение специализированных конференций и выставок и другое).

Повышение квалификации педагогических работников, предполагающих

осуществлять обучение с использованием дистанционных образовательных техно-

логий, целесообразно вести с использованием системы дистанционного обучения,

в которой в дальнейшем им предстоит работать.

271

Программы повышения квалификации педагогических работников целесооб-

разно строить таким образом, чтобы часть времени они обучались синхронно и

асинхронно.

Особенности осуществления сопровождения преподавателей представлены на

рисунке 6 настоящего исследования (С. 136). Ключевым в системе методического со-

провождения преподавателей является создание такой коммуникационной среды, ко-

торая позволит поддерживать доверительное профессиональное взаимодействие с ор-

ганизаторами обучения, экспертами курса, профильными специалистами и др.

Данные методические рекомендации разработаны на основе запросно-ориен-

тированной модели подготовки преподавателей к персонализированному обуче-

нию в условиях цифровизации ДПО. Запросно-ориентированная модель, взятая за

основу апробирована и показала свою эффективность при реализации процесса

обучения. Методические рекомендации позволят организовать персонализирован-

ное обучение взрослых и процесс взаимодействия с преподавателями, что позволит

реализовать образовательные программы ДПО с учетом постоянно меняющихся

запросов на обучение взрослыми, а также в условиях меняющегося мира и потреб-

ностей рынка труда.