взрослую аудиторию с разнообразными профессиональными целями, опытом
и уровнем подготовки.

Несмотря на возрастающий интерес к вопросам цифровизации
образования, проблема

—
подготовки преподавателей именно К

персонализированному обучению до настоящего времени в отечественной
науке оставалась недостаточно разработанной. Имеющиеся исследования, как
правило, касаются отдельных аспектов цифровизации образовательного
процесса или формирования отдельных компетенций преподавателей, не
затрагивая комплексно проблему подготовки к персонализированному
обучению.

Актуальность темы диссертации обусловлена также:
— стратегическими приоритетами развития системы образования РФ,

зафиксированнымив национальных программахи стратегиях;
— необходимостью развития цифровых компетенций педагогических

кадров в соответствии с профессиональными стандартами;
— запросами со стороны работодателей на подготовку специалистов,

обладающих навыками персонализации образовательных траекторий.
Таким образом, диссертационное исследование Воробчиковой

Елизаветы Олеговны является своевременным, отвечает актуальным задачам
развития системы дополнительного профессионального образования в
условиях цифровой экономики и представляет собой значительный вклад в
теорию и практику профессиональной педагогики.

Структурно диссертационное исследование Воробчиковой Елизаветы
Олеговны состоитиз введения, трёх глав, заключения, списка использованной
литературы и приложений. Данная структура соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени
кандидата наук.

Работа отличается логической последовательностью построения,
внутренней связностью всех частей, чёткостью формулировок целей, задач и
выводов. Поставленные задачи исследования последовательно решаются в
каждой из частей диссертации, что свидетельствует о глубокой проработке
научного замысла и методологической грамотности автора.

Во введении обоснована актуальность темы исследования,
сформулированы цель, объект, предмет, гипотеза, определены основные
задачи, раскрытынаучная новизна, теоретическая и практическая значимость
работы. Существенным достоинством введения является выделение
объективных противоречий между требованиями к организации
персонализированного обучения В системе дополнительного
профессионального образования и существующим уровнем готовности
преподавателей к его реализации.

Автор корректно анализирует основные теоретико-методологические
подходы к решению исследовательской задачи, среди которых выделяет:
системный, личностно-ориентированный, андрагогический, проектный и
гуманитарно-педагогический.

В первой главе осуществлен глубокий всесторонний анализтеоретических основ проблемы. Автор последовательно раскрывает:
— сущность понятий «персонализированное обучение», «андрагогика»,«взрослые обучающиеся»;
— специфические особенности дополнительного профессионального

образования взрослыхв условиях цифровизации;
— ключевые компетенции преподавателя, необходимые для реализации

персонализированного обучения.
Важным аспектом является сопоставление подходов к организации

персонализированного обучения в отечественной и зарубежной педагогике.Автор анализирует работы ведущих зарубежных исследователей в области
образовательных технологий и персонализации обучения, что позволяет
увидеть глобальный контекст исследуемой проблемы.

Также в первой главе обоснована необходимость комплексного подходак подготовке преподавателей, сочетающего развитие цифровых,
проектировочных, коммуникативных и аналитических компетенций. Особое
внимание уделено автором определению ролей преподавателя вобразовательном процессе, а также дифференциации таких, часто
использующихся как синонимы,терминов, как «методолог», «педагогический

дизайнер»,«методист».
К числу достоинств первой главы следует отнести системность анализа,чёткость логики изложения, обоснованность выводов, наличие критического

подхода к существующим теориям и моделям.
Вторая глава диссертационной работы посвящена разработке и

теоретическому обоснованию авторской модели подготовки преподавателей к
персонализированному обучению.

В рамкахэтой главыавтором:
— сформулированы принципы построения модели подготовки

преподавателей;
— определены структурные компоненты модели: дидактический,

организационно-деятельностный, структурно-содержательный ситехнологический;
_ выделены этапы подготовки преподавателей: диагностика запроса,

проектирование индивидуальной образовательной траектории, реализация
персонализированного обучения, мониторинг результатов.

Особое внимание в модели автор уделяет принципу запросно-
ориентированности, что позволяет строить образовательные маршрутыпреподавателей с учётом их индивидуальных профессиональных дефицитов и

карьерныхцелей.
Технология подготовки преподавателей к персонализированномуобучению в условиях цифровизации дополнительного профессионального

образования опирается на использование цифровых образовательных
ресурсов, инструментов для разработки электронного образовательного
контента с учетом особенностей персонализированного подхода.

К числу достоинств второй главы относится:
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— глубокая методологическая проработка проектируемой модели;
— ясность и чёткость представления компонентов модели;
_ наличие механизмов внедрения модели в образовательную практику.
Особую практическую ценность представляет собой разработка и

обоснованность принципов и особенностей разработки электронного
образовательного контента для взрослых обучающихся разных возрастов. Это
позволяет обогатить процесс реализации образовательных программ не только
для преподавателей, но и для студентов высших учебных заведения и
взрослых обучающихся из различных профессиональных сфер.

Отдельное обоснование касается системы сопровождения взрослых в
процессе персонализированного обучения в условиях цифровизации. Данную
систему автор описывает применительно как ко взрослым обучающимся, так
и ксамим преподавателям и содержательно делит систему сопровождения на4 направления (документационное, техническое, научно-методическое и
педагогическое).

Таким образом, вторая глава представляет собой самостоятельный
научный результат, обладающий высоким теоретическим и практическим
потенциалом.

Третья глава диссертации посвящена описанию—опытно-
экспериментальной работы, направленной на проверку эффективности
разработанной модели.

На констатирующем этапе эксперимента были выявлены исходные
уровни компетенций преподавателей.

На формирующем этапе проведено обучение по разработанным
программам, основаннымна авторской модели.

На контрольном этапе зафиксированы изменения в уровне готовности
преподавателей, подтверждающие эффективность внедрённой технологии
подготовки. Особое внимание при этом уделено анализу цифрового следа в
системе дистанционного обучения.

Статистическая обработка результатов показала достоверные
позитивные изменения по всем выделенным критериям, что свидетельствует
о высокой практической эффективности разработанной модели.

Особенно значимо, что опытно-экспериментальная работа была
проведена в реальных условиях деятельности организаций дополнительного
профессионального образования, что подтверждает применимость и
адаптивность разработанной технологиик образовательной практике.

Научная новизна диссертационного исследования Воробчиковой
Елизаветы Олеговнысостоит в следующем:

1. Теоретически обосновано понятие «персонализированное обучение
взрослых в условиях цифровизации», учитывающее особенности
дополнительного профессионального образования.

2. Разработана запросно-ориентированная модель подготовки
преподавателей к реализации персонализированного обучения, включающая
дидактический, организационно-деятельностный, структурно-
содержательный и технологический компоненты.
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3. Определены организационно-педагогические условия успешной
подготовки преподавателей: индивидуализация образовательных маршрутов,
интеграция цифровых технологий, обеспечение сопровождения
профессионального развития.

4. Разработана

—
технология реализации модели подготовки

преподавателей, основанная на диагностике профессиональных дефицитов,
проектировании и сопровождении индивидуальных траекторий.

5. Показана эффективность предложенной моделина основании данных
опытно-экспериментальной работы, подтвержденная методами
математической статистики.

Полученные результаты вносят вклад в развитие теории
дополнительного профессионального образования, цифровой дидактики и
теории персонализированного обучения.

Теоретическая значимость диссертации заключается в развитии
научных представлений о подготовке преподавателей в условиях
цифровизации образования, в обосновании принципов построения
персонализированного обучения взрослых, в разработке новых подходов к
индивидуализации образовательных процессов на уровне дополнительного
профессионального образования.

Практическая значимость исследования проявляетсяв:
— возможности использования разработанной модели и технологии

подготовки преподавателей в системе дополнительного профессионального
образования;

— применении результатов исследования при разработке программ
повышения квалификации и профессиональной переподготовки
педагогических кадров;

— создании условий для организации эффективного
персонализированного обучения в образовательных учреждениях различных

типов;
— разработке рекомендаций по построению цифровой образовательной

среды, ориентированной на индивидуальные потребности обучающихся.
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечена:
— теоретической аргументированностью методологических основ

исследования;
— логикой построения и проведения опытно-экспериментальной работы;
— использованием репрезентативной выборки преподавателей

организаций дополнительного профессионального образования;
— применением адекватных целей и задачам методов эмпирического

исследования;
— статистической обработкой данных с использованием современных

методов математической статистики, психометрическим анализом авторского
опроса.

Выводы полностью соответствуют поставленным задачам и
полученным результатам исследования.
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При всех безусловных достоинствах диссертационной работы
Воробчиковой Елизаветы Олеговны следует отметить ряд замечаний:

1. Значимость работы выросла, если бы автор дополнил перечень
образовательных программ для подготовки преподавателей к
персонализированному обучению программами, направленными на
формирование коммуникативных, личностных и социальных навыков.
Описанные в диссертации программы в большей степени направлены на
формирование учебно-методически и цифровыхнавыков.

2. Во второй главе представлено подробное описание запросно-
ориентированной модели подготовки преподавателей к
персонализированному обучению в условиях цифровизации дополнительного
профессионального образования, однако не отмечена зависимость при анализе
базовых компетенций преподавателя от наличия высшего педагогического
образования. Как это было учтено при реализации модели? И были ли
предусмотрены различные уровне при освоении компетенций, необходимых
для организации персонализированного обучения.

3. В диссертации цифровизация рассматривается как одно из важнейших
условий организации персонализированного обучения. При этом вопрос
использования искусственного интеллекта раскрывается на наш взгляд
недостаточно. В чем вы видите возможность применения таких технологийвпроцессе подготовки преподавателей и последующего использования в
профессиональной деятельности?

Перечисленные замечания носят рекомендательный характер и не
снижают высокой научной и практической значимости выполненного
исследования.

Диссертационная работа Воробчиковой Елизаветы Олеговны
«Технология подготовки преподавателей к персонализированному обучению
в условиях цифровизации дополнительного профессионального образования»
представляет собой самостоятельное, завершённое научное исследование,
выполненное на высоком теоретическом, методологическом и практическом
уровне.

Структура и содержание диссертационной работы соответствуют
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертация
полностью соответствует паспорту специальности 5.8.7. Методология и
технология профессионального образования.

Научные результаты исследования апробированы в публикациях в
ведущих рецензируемых изданиях, в докладах на научных конференциях
различного уровня. Внедрение результатов работы подтверждено
соответствующими документами образовательных организаций.

Диссертационная работа Воробчиковой Елизаветы Олеговны
«Технология подготовки преподавателей к персонализированному обучению
в условиях цифровизации дополнительного профессионального образования»
соответствует требованиям, установленным пунктами 9, 10, 11, 13, 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
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